

**M.A. IN WOMEN'S AND GENDER STUDIES
(MAWGS)**

Term-End Examination

June, 2021

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **four** questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the concept and meaning of women's work. Discuss the reasons and implication of invisibility of women's work, with the help of examples. 25

2. (a) What is Right to Education (RTE) Act ? Explain the gaps in implementation of this Act in Indian context.

(b) Write a feminist critique of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee (MGNREG) Act, 2005. 15+10=25

3. What is Social Security ? Discuss the role of Voluntary Organisations and Self Help Groups in providing social security to women workers in India. 25

4. (a) Explain Millennium Development Goals in the light of addressing gender concerns.
- (b) What is understood by feminisation of poverty ? Explain with the help of suitable examples. 10+15=25
5. Discuss the linkages between gender, migration and development. Support your arguments with suitable examples. 25
6. What are different types of occupational segregation ? Discuss causes of occupational segregation faced by women workers, with the help of example. 25
7. Write short notes on any **five** of the following : $5 \times 5 = 25$
- (a) McDonaldisation of Service
 - (b) Glass Ceiling
 - (c) Washington Consensus
 - (d) Health Care Laws in India
 - (e) Gender Essentialism
 - (f) Time Use Survey
-

एम.ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)
(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिलाओं के कामकाजों की संकल्पना एवं इसके अर्थ की व्याख्या कीजिए। महिलाओं के कामकाजों के वास्तविकता में नज़र न आने के कारणों एवं निहितार्थ की चर्चा, उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 25
2. (क) शिक्षा का अधिकार (आर.टी.ई.) अधिनियम क्या है ? भारतीय संदर्भ में इस अधिनियम के कार्यान्वयन संबंधी अंतरालों की व्याख्या कीजिए।
(ख) महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोज़गार गारंटी (एम.जी.एन.आर.ई.जी.) अधिनियम, 2005 की नारीवादी समीक्षा लिखिए। 15+10=25
3. सामाजिक सुरक्षा क्या है ? भारत में महिला कामगारों को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने में स्वैच्छिक संगठनों एवं स्व-सहायता समूहों (एस.एच.जी.) की भूमिका की चर्चा कीजिए। 25

4. (क) जेंडर संबंधी मुद्दों के निपटान के मद्देनज़र सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों की व्याख्या कीजिए ।
- (ख) निर्धनता के नारीकरण से क्या तात्पर्य है ? उचित उदाहरणों की सहायता से समझाइए । 10+15=25
5. जेंडर, प्रवसन और विकास की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए । अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 25
6. व्यावसायिक पृथक्करण के विभिन्न प्रकार कौन से हैं ? महिला कामगारों के सम्मुख आने वाले व्यावसायिक पृथक्करण के कारणों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 25
7. निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×5=25
- (क) मैक्डोनाल्डाइज़ेशन ऑफ सर्विस
(सेवा का मैक्डोनाल्डीकरण)
- (ख) ग्लास सीलिंग
- (ग) वाशिंगटन सर्वसम्मति
- (घ) भारत में स्वास्थ्य देखभाल संबंधी कानून
- (ङ) जेंडर तात्त्विकवाद (पदार्थवाद)
- (च) काल उपयोग सर्वेक्षण